Incitan
 tia ad reci
 piendam
 equo ani
 mo disci
 plinam.

Sequitur de ijs que incitare possunt ad libenter
 recipiendum vel correctionem vel disciplinam. Pri
 mo multiplex admonitio sacre scripture. ps. ij. Apre
 hendite disciplinam zc. Prover. ij. Disciplina z dñi
 fili mi ne abijcias, et eiusdem. iij. Tene disciplina z
 ne dimittas eas. Heb. xij. Noli negligere disciplinā.

Item in disciplina perseverare. ps. cxvij. Bonitates
 et disciplinam zc. Item et disciplina tua ipsa me doce
 bit. Secundo utilitas ex correctione vel disciplina
 proueniens. Prover. xxix. Virga atq; correctio tri
 buit sapientiam: et eiusdem. xij. Qui diligit disci
 plinam: diligit sapientiam, qui aut odit increpationes:
 insipientes est. Disciplina vel correctio placet sapienti
 bus et in eis proficit: insipientibus vero displicet nec
 proficit in eis. Eccle. x. Vir prudens et disciplinatus
 non murmurabit correctus (al's correptus) Pro
 ver. ix. Argue sapientes et diliget te et eiusdem. xv. Nō
 amat pestilens eum qui se corripit, eiusdem. ix. Qui
 arguit in ipsum generat maculas sibi. idem ibidem.
 Qui erudit derisorem. ipse sibi iniurias facit. z. j. Nō
 li arguere derisorem: ne oderit te. Eccle. j. Peruersi.
 difficile corriguntur. Peruersus est qui et in intellectu
 et in affectu a bonitate auersus est. Ecclesiastici. xxij.
 Homo peccator vitabit correctionem. Prover. xvij.
 Plus proficit correctio apud sapientem: qm centum
 plage apud stultum, eiusdem. xxvij. Si contuderis
 stultum in pila: quasi pifanas feriente de super pilo:
 non auferetur stultitia eius. Tertio malum proue
 niens ex eo qd disciplina vel correctio abijcitur: virga
 enim correctionis in colubrum vertitur. qui eniz hic
 non corrigitur: in futuro a serpentibus infernalibus
 punietur. Exod. iij. Proiecit Moyses virgam que
 versa est in colubrum. Prover. xv. Qui increpato
 nes odit: morietur, et eiusdem. xxix. Virgo qui corrip
 torem se dura ceruice contēnit: repentinus super
 ueniet interitus. Eccle. xix. Qui odit correctionem,
 minuetur: vita inquam triplici: nature, gratie, et glo
 rie. Homo qui est sine disciplina: terrenis adheret: de
 eternis non curat. Job. xvij. Cor eoz longe fecisti a
 disciplina: propterea non exaltabitur. Glo. qui per di
 sciplinam minime custodire vitam student: semper p
 desideria in ruinis iacent. Qui sine disciplina est in
 periculo est. Prou. xv. Qui abijcit disciplinam: despi
 cit animam suam, sicut carnem despicit: qui eam non
 vult sale condire ne putrescat. qui contēnit disciplinā
 per consequens abijcit omne bonum. Sap. iij. Sa
 pientiam et disciplinam qui abijcit infelix est: fugiunt
 enim eum oia bona. talis diabolo multum assimilatur
 qui incorrigibilis est. Eccle. xxi. Qui odit correctio
 nem vestigium est peccatoris: diabolus peccator dī
 antonomastice: cui multuz assimilatur. Qui odit cor
 rectiones vt vestigium similes similis est pedi in pin
 guedine terre zc. Gene. xxvij. pinguedo terre gratia
 cōpunctionis: impinguat terra quum in ea simus ia
 citur: et cor. peccatoris quum in correctione compun
 gitur. Luca. xij. dixit cultor vinee: de ficu quam vole
 bat dñs excidere. Fodiam circa illam et mittam sterc
 ora: increpando et exprobrando ei peccata sua. Sed
 quidam sunt terra maledicta: qz vnde deberent im
 pinguari: inde contingit eos miserabiliter indurari:
 qd no. Eccle. xxij. De stercore boum lapidabit piger
 qd est: qm de increpatione prelati indurescit peccator
 vbi dicit Bern. Quid faciemus tibi o piger: nonne
 bonus simus spargitur in agro tuo? vnde ergo lapi
 des, id est tu inimicus homo hoc facis: qui simum ti
 bi conuertis in lapides. Et notandum qd laudabi
 lius est correctionem libenter accipere: qm audacter
 facere. Aug. ad Hiero. Quum sanctius sit a tenendo
 itinere in nullo qm in aliquo declinare: multo tñ est
 mirabilius et laudabilius libenter accipere corri
 gentem qm audacter corrigere deuantem. Partes
 discipline multe sunt. Est disciplina ad oēs pertinēs:

Discipline
 ne partes.

scilicet disciplina proprii corporis: de qua Esa. liiij. Disciplina pacis nostre super eum. Et est disciplina pertinet ad eos qui presunt ceteris hoibus. Prima multiplex: vt ieiunium: asperitas vestimenti: duritia lecti: peregrinatio: vigilia: disciplina verborum. Secunda vero duplex est: quedam spūalis: quum delinquentes feruntur gladio spūali: que spūaliter pertinet ad prelatos ecclesie. xvij. q. ij. visio. Quedaz vero materialis: quum delinquentes feruntur gladio māli que maxime pertinet ad principes terrenos. xxij. q. v. rex. z. c. regū: z quasi per totam illam questionem.

De erroribus circa disciplinam. De errore illoꝝ qui dicunt nullum excommunicandum. Cap. 72.

Exco-
municatio
sententia an
sit in ali-
quem se-
renda.

Equitur videre de erroribus circa disciplinam: z primo de errore illoꝝ qui dicit nullum esse cōicandum. Secundo de errore illoꝝ qui dicunt maleficos non esse puniendos pena corporalis. Primus error videtur inniti his testimonijs sacre scripture. Luce. vj. Nolite

iudicare z non iudicabimini. xxij. q. iij. §. j. peccant ergo sacerdotes qui excoicationis sententiam ferendo homines excoicant z iudicant. Item ad Rom. ij. Inexcusabilis es o homo ois qui iudicas: in quo n. iudicas alium: te ipsum condēnas. Item Roma. xij. Benedicite z nolite maledicere. xxij. q. iij. §. illicita. Peccant ergo sacerdotes qui hoibus maledicunt. j. ad Cor. vj. neq; maledici: neq; rapaces regnum dei possidebunt. pre. §. illicita. Item. ij. Pet. ij. Non redentes malum pro malo: ad quod mouemur exemplo christi. j. Pet. ij. Quum malediceretur non maledicebat. Item Ecclē. xxj. Dum maledicit impius diabolum: maledicit ipse aiā suam. Si ergo diabolus maledicendus nō est: vt est expressum. xxij. q. iij. si igitur: multo fortius hoies non sunt maledicendi. Ad primum dicendum est: qd est iudicium iustum z iudicium iniustum. Iudiciū iniustum prohibitū est. iudicium vero iustum non est prohibitū: immo christus monet ad illud Ioan. viij. Nolite (inquit chris) Iudeis s̄m faciem in dicere: sed iustum iudicium iudicate. De manifestis concessum est nobis iudicare: non de occultis. xxij. di. erubescant: vbi de hoc. xxij. q. v. christiana. j. ad Cor. iij. Nolite ante tps iudicare. ij. q. j. multi. in prin. z ad si. ibi. Non. n. contrarium est huic loco illud qd dicit apls Roma. xij. Tu qui es qui iudicas alienum seruum: suo dño stat aut cadit. Noluit. n. hoīem ab hoīe iudicare ex arbitrio suspicionis: vel etiaz extraordinario z suspecto iudicio: sed potius ex lege dei s̄m ordinem ecclesie. Quia apostoli ptatem habuerunt iudicandi, oñditur in hoc qd dicitur Petro. Act. xvj. Quodcumq; ligaueris super terram zc. xxij. q. j. quodcumq;. Item eiusdez. xvij. Quaecumque alligaueritis super terram, erunt ligata z in celis: de pe. di. j. que penitet. Jo. xx. Quorum remisistis peccata: remittuntur eis: z quorum retinueritis: retenta sunt. j. ad Cor. v. oñdit apls se iudicasse corinthum fornicatorem. Ego inquit absens corpore: presens aut spū: iam iudicauī eum qui sic operatus est in nomine dñi nri Iesu christi: congregatis vobis z meo spū cum virtute dñi Iesu: tradere hmoi sathane in interitum carnis: vt spū salus sit in

Iudiciū
duplex.

die dñi nri Iesu christi. §. hoc. ij. q. j. de manifesta. xj. q. ij. audi. eē de do. z contra. veritatis. Item eiusdem j. Cor. vj. An nescitis qd sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus indigni estis: qui de minimis iudicetis? Nescitis qm angelos iudicabimus? ex qui si. sint le. per venerabiles. §. sunt aut: in si. Ad aliud dicendum est, qd ecclesia non redit malum pro malo: nec malum optat quum aliquē excoicat. Excoicatio. n. medicinalis est: non mortalis. xxij. q. iij. notandum. ij. q. j. multi: extra de sen. ex. cū medicinalis. li. vj. Nec excommunicatio est mala: nisi si malitia pene: extra de sen. ex. sacro. ibi. tantam infligere pena insonti. sicut medicina amara dicitur quū vere bona sit: eo qd sit morbi expulsiva ex sui nā: licet aliud frequenter contingat ex vitio eam contemnit. xj. q. ij. §. premissis. Et licet excommunicatio mala excommunicatio videatur (vt dicitur) bona tñ est: quia iustitia est. Non enim iudex crudelis est iustitiam faciendo: immo crudelis esset eam non faciendo. xxij. q. iij. ne amissio. z. c. est iniusta. Vel furem patibulo suspendendo: z si illi cui infertur pena crudelis appareat. xxij. q. v. non est crudelis. Excommunicatio est ad hoc: vt homines conuertantur z salui fiant. xj. q. iij. audi. in prin. ps. lxxij. Imple facies eorum ignominia: z querent nomen tuum dñe. Aug. Quicquid facit mater ecclesia vera z legitima: etiaz si asperum amarum q; sentiat: non malum pro malo reddit: sed expellendo malum iniquitatis. bonum discipline apponit: non odio nocendi, sed dilectione sanandi: ad hoc facit. xxij. q. iij. §. precepta. z. q. v. p. dest. Item. Aug. melius dolor capitis dolet dum curatur: qd dum parcitur z non sentitur z nō sanat: ad illud no. Ecclē. xxj. Dum maledicit impius diabolus zc. Dicendū est qd verbum intelligendū est quātū ad illos q ad sui excusationem maledicunt diabolos: imputantes ei peccatum suū. sicut eua peccatū suū imputare voluit serpenti. z per consequens authorē serpentis accusauit latenter. Bene. iij. de pe. di. j. serpens. Auctoritatem autem excoicandi z maledicendi habet ecclesia ex diuersis locis scripture sacre. Act. xvij. Sic ecclesiam non audierit: sit tibi sicut ethiopus z publicanus. ij. q. j. si peccauerit. extra de iudic. nouit. z Act. xxj. z Act. xj. Maledixit dñs siculnee fructū non ferenti. z Act. viij. dixit Petrus simoni mago: Pecunia tua sit tecum in perditionem. j. q. j. reperiunt. z c. qui studet. Et qd sancti possint maledicere ex causa. habetur. xxij. q. ij. §. sed qui pro. z c. sancti. ij. Joā c. j. Siquis venit ad vos z hanc doctrinam non habet: nolite hunc recipere in domum: nec aue ei dixeritis. xij. q. j. ois qui. xj. q. ij. excommunicatos. j. ad Cor. v. Siquis frater nominatur. ij. q. j. multi. vbi exponitur hec authoritas in eodem. Nescitis qd modicum fermentum totā massam corrumpit: expurgate vetus fermentum. Item. Auferte malum ex vobis ipsis. eiusdem vlti. Siquis non amat dominū nostrum iesum christus sit anathema. Item Gala. vlti. Siquis vobis euangelizauerit preter id quod accepistis anathema est. Item. j. ad Timothy. j. Ex quibus est Hymeneus z Alexander quos tradidi sathane: vt discant nō blasphemare. sicut ovis morbida a grege separatur: ne grex ex ea inficiatur. xlv. di. sed illud. xxij. q. ij. corripiantur. extra de sta. mo. ea que. j. respōso. Et sic membrū infirmum z corruptum abscinditur. ne cetera membra per illud corrumpantur. xxij. q. ij. rescecande. z c. corripiantur. z sicut humores mali a corpore edu-

Excoicandi
authoritate
vñ
h3 ecclesia

cuntur: ne infirmitatem corpori inducant: sic hoies pestilentes a corpore ecclesie per excommunicacionem separandi sunt: ne ceteros corrupant: vt de hoc. xi. q. iij. quasi per totuz. z. xxiiij. q. j. quasi per totum. z. extra de sen. excommuni. per totu. Aug. Alii christiani sic sunt in corpore christi mystico: quod est ecclesia. xxiiij. q. v. de lignibus: quo humores mali qui quomuntur: tunc releuatur corpus, de conse. di. iij. est vnitas: sic z. mali qui exeunt tunc ecclesia releuatur. z. dicit: ex me exierunt humores isti: sed non erant me. cap. ad hoc de peniten. distin. iij. si ex bono.

Sequitur de errore illoz: qui dicunt maleficos no esse puniendos pena corporali maxime morte: qui error videtur posse inuiti his testimonijs sacre scripture. Gene. ix. Quicumq; effuderit sanguinem humanum: fundetur sanguis illius. Item Exo. xx. non occides. xxiiij. q. v. si non licet: quod verbu adsumit dñs. Matth. v. Non occides. Roma. xij. Debre. x. Deut. xxxij. Alia est vitio zc. Ezechie. xvij. z. xxiiij. Nolo mortem peccatoris zc. Item Abat. v. Ego dico vobis non resistere malo. In eodem. Qui irascitur fratri suo: reus erit iudicio: si ergo non licet irasci fratri ergo non licet eum occidere. Item in eodem. Diligite inimicos vestros: z. eiusdem. xij. de zizanijs super seminatiz: dicunt serui. His imus z colligimus ea: z ait paterfamilias: non, ne forte colligentes zizania: eradicetis simul z triticuz, finite vtraq; crescere vsq; ad messem. xi. q. iij. nolite ij. q. j. multi. Item Luce. vi. Nolite condemnare z non cõdemnabimini. Rom. xij. Non vos defendentes charissimi: sed date locum ire: scriptum est. n. Prover. xx. quantu ad sententiaz. xxij. q. j. s. j. mihi vindictam. j. Joan. iij. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Et satis qñ omnis homicida non hz vitam eternam in se manentem. Abat. xxvi. Dis qui acceperit gladium: gladio peribit. Item Joan. viij. Dimisit dñs in pace mulierem in adulterio deprehensam. liij. q. vij. qui sine. z. ca. postulatus. Predicte auctoritates z alie pro ista parte ponuntur. xxiiij. q. j. s. j. z. q. iij. s. ex his oibus colligat. z. q. v. s. j. z. q. viij. s. j. Ad primum dicendum, qd illud Gen. ix. Quicumq; effuderit zc. z illa Abat. xxvi. Omnis qui acceperit gladium zc. potius oñdunt (si diligenter inspiciantur) aliquem qñ neminem debere occidi. Quum. n. sententia dñi indubitanter sit iusta: quicuq; sanguinem humanu iniuste fuderit: iustu est vt gladio pereat: ergo in aliquo casu sanguis humanus iuste effunditur, z homo iuste gladio perit. Et sicut quum paterfamilias prohibet ne quis accipiat de vino alicuius dolij sui: non est intentio sua: vt non accipiat ille cui ipse hoc iusserit: sed ne hoc aliquis sua auctoritate accipiat, qz in gñali. sermone persona loquens intelligitur excipi. ff. locati: qui in suam. s. fi. C. de solu. inquisitio. C. de consti. prin. aut: sed ita. ff. de condi. z demonstra qui heredi. s. plantius. ex de iur. rauran. petitio. Sic quum dñs dixit, Non occidas, non fuit intentio sua: vt non occideret quis in casib; illis in quibus ipse hoc permisit: vel precepit: sed ne aliquis occideret aliquem auctoritate propria xxiiij. q. v. s. hinc apparet. z. c. si non licet. Unde post illud verbum: non occides. dñs in eodem lib. in multis casibus precepit occidi. Vide etiam Exod. xxxij. vnde in Deute. xxxij. Alia est vitio. Illud aut Ezechie. Nolo mortem peccatori zc. de morte eterna potest exponi. iij. q. iij. hi qui. xvij. q. vj. agnouimus. De morte etiam temporali verum est: qd deus non mortem peccatoris: quq; quem preuidet corrigenduz est

se z misericorditer ipsum expectat ad misericordiaz. Sapient. xj. Roman. ij. z. ix. Adors vero illius peccatoris, qui sibi nocet. peccatum peccato addendo z alios subuertendo z corrupendo, de cuius correctione spes non habetur: indubitanter sibi z ecclesie dei vtilis est. c. bonum. xxiiij. q. iij. siquis fortitudinez. Ad illud Abat. v. Ego dico vobis non resistere malo. Et illud Ro. xij. Non vos defendetes charissimi, dicendu est qd loco z tpe dz aliquis, z pot no resistere malo: z no defendere se: vt fiebat in ecclesia primitiua qñ per miracula z passiones ecclesia nouella plantanda erat loco: z tpe potest homo resistere malo z se defendere, nisi. n. ecclesia ab infidelibus defenderet se posset ab eis occidi: z sic periret honor z cultus diuinus. Luc. xxij. ait dñs. Qui non hz gladium: vendat tunicam suam z emat gladiu. At illi dixerunt ei. Ecce duo gladij hic: quibus dñs: satis est: si non hz ecclesia nisi gladium spuale: dicendum fuit: nimis est: z non fuit dicendum, satis est. De hoc plene dixi in prima parte istius operis. in. xl. in fi. vers. scribitur etiaz z in ista. ij. parte. s. si aut queratur. vers. aliud quod opponitur. in. c. lvij. Item paulus restitit malo secum ducens milites. Act. xvij. xxiiij. q. iij. maximianus. z. q. v. de occidendis. Ad illud Luc. vj. nolite condemnare zc. prohibetur condemnatio inordinata z vbi incerta est culpa eius qui condemnatur. xi. q. iij. grane. ij. q. j. multi. z. c. deus. Ad illud. j. Joa. iij. Omnis homicida qui occidit. non hz vitam zc. dicendum est qd non reputatur homicida qui precepto dei hominem occidit: sed qui odio vel desiderio vindicandi se hominem occidit. xxiiij. q. v. cum minister. c. miles. c. officia vindicte. z. c. cum homo ab homine. Aug. in questionib; leuitici. Quum homo iuste occiditur lex eum occidit: non homo. xxiiij. q. v. cum homo. ij. Et qui peccat: non peccat legis auctoritate xxiiij. q. iij. qui peccat. Tunc ergo homicidium impunitandum est: qñ ex corde z voluntate propria mala pcedit. Ex corde. n. procedunt cogitationes male homicidia zc. Abat. xv. xv. q. vj. c. j. Ad illud Abat. xij. Sinite vtraq; crescere vsq; ad messem. ne forte colligentes zizania zc. dicendum est qd dñs non dixit hoc nisi vt parceretur tritico: ergo noluit parci zizanijs in tritici detrimento: ergo qñ potest eis parci sine tritici detrimento: voluit eis parci: vbi ergo crescunt zizania z suffocant triticum: noluit zizanijs parci: z hoc etiam observant heretici in agris proprijs: vbi enim vident zizania: vel alias herbas noxias: quas possunt eradicare sine tritici damno crescere in agris suis: z credunt nisi fuerint cari: extra de sta. mo. ne in agro. in clemen. In agro vero homini: id est in ecclesie: pertinaciter contendant eradicationem in consimili casu nullo modo debere fieri. Nec mirum quum ipsi zizanie sint: z sententiam mortis timeant: extra de here. sup. eo. Siquis vero dicat qd ij qui sunt zizania: possunt fieri triticum: hoc verum est: sed hoc incertum est an futuri sint triticum: sed certum est qd triticum suffocant: qz simplices subuertunt: z raro videntur hereticoz veram conuersionem: sed frequenter bonoz subuersionem, ex de here. vt officium. s. j. li. vj. Ideo bonum conuersionis rarum: z valde incertum: z valde difficile: vnde non dz preponi dño magno z frequenter accidit. ff. de legi. nam ad ea ne dum vana spe parsi parciur irreparabilis multitudo per eos perdat. Hoc eniz tale esset, ac si paucis lupis in medio gregis existentibus z gregem laccerantibus parceretur, qz forte illas oues aut agnos

Malefici
an ultimo
supplicio
sint ple
stendi.

quomuntur
tunc releuatur
corpus, de conse.
di. iij. est vnitas:

faciet deus: z paucos leprosos dimitteremus populi corruptentes eum: qz forsitā illos deus sanabit: facilius rabies lupina seuit in gregem: qz mansuetudinē trāseat in ouinā. ex de elec. ne pro defectu. Et cōtagiū lepre facilius a leprosis deriuat ad sanos: qz a sanis sanitas ad leprosos. Et iura ad ea q̄ frequentē accidunt: adaptant. ff. de legi. nam ad ea. Quod aut dictū est de hereticis qui sunt zizania nō tolerandis: sed p̄cidendis. ex de here. sup. eo. li. vj. z si fuerint incorrigibiles secūdo corporaliter puniēdos: intelligēdum est de manifestis. de qb̄us. xxij. q. iij. qn̄. ex de here. ex cōicamus. j. z. ij. Secus de occultis: q non possunt separari a tritico: vel a grege. z sic intelligit illa parabola de zizania tolerāda vsqz ad messē ac crescenda. de qb̄us. xxij. q. iij. quātus. z. c. quidā cū bonoz. z. xj. q. ij. audi. Qz aut licitū sit in multis casibus hoies occidere: manifeste pōt ostēdi testimonijs sacre scripture. Luc. xix. Inimicos meos illos q non luerunt me regnare sup se adducite ante me z interficite. Mat. xxij. Missis exercitibus p̄didit homicidas illos. Greg. i homil. Angeloz agmina sunt exercitus regis nostri missis ergo exercitibus extirpasse homicidas dicit: qz in hoibus oē iudiciū p angelos exercet. homicidas ergo p̄dit: qz psequētes interimit. ciuitatē eoz igni succendit: qz illos non soluz aies: sed caro quoqz in qua habitauerunt eterne gelenne flāma cruciant. Ro. xij. de illo q̄ habet potestatem. dei minister est. vindex in iram ei qui malum facit. Luc. xvij. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te: abscinde eum z projice abs te. Idez Mat. xvij. Ergo ecclesia abscindere debet membra: quod corrūpit cetera membra. Tullius. Sicut quedam amputant si languent: z tanqz spiritu carere ceperint: noceatqz reliquis partibus corporis: sic ista in figura hois falsitas z immanitas belue a cōi humanitate segregāda est. Jaco. ij. Abraam pater noster nonne ex operibus iustificatus est offerens filiū super altare? Ergo abraam placuit deo: qz ad preceptum eius voluit occidere filium suum. xxij. q. v. si non licet. z Abraam non solum zc. qui precepto domini occidit hominē non peccat. Item. j. ad Timoth. ij. ibi precipitur orari pro regibus: qui habent gladium materiale ad iustitiā faciendā. xxij. q. v. regū. Ro. xij. Nō est potestas nisi a deo. z paulo post. Dei minister tibi est in bonum. si enim malum feceris time. non enim sine causa p̄nceps gladium portat. xxij. q. j. quid culpa tur. z. q. v. solum. Luc. ij. approbatur militia. z. xxij. q. j. quid culpatur. z. c. militare. Item petrus occidit ananiam z saphyram. Act. v. xxij. q. viij. legi. z. c. occidit. Siquis dicat q̄ occidit sed non gladio: sed idē est lingua occidere. de pe. di. j. periculose. l. dist. si quis viduam. extra de homici. sicut dignum. Rationibus etiam potest ostendi q̄ liceat in casu hominē occidere. Primo sic. aut paruuli sunt erudiendi z corripiendi. saltem leuibus flagellis: aut non si non: ergo dimittendi sunt omnibus vitijs. z minus curādum est de eis: qz de equis z asinis. si ergo paruuli corripiendi sunt. v. q. v. non omnis. c. non osculatur. multo magis adulti: quum malitia eozum magis sit notoria. Item constat q̄ bruta de puteis z cisternis extrahuntur: si in illa ceciderint s̄m illud Luc. xij. Quis vestrum asinus aut bos zc. multo potius homines extrahendi sunt. etiam inuiti a periculis corporalibus. si sic vero occurrit morti corporali: quāto magis occurrenduz est morti spiritali: sic argumētatur Aug. xxij. q. iij. displicet. Item si furiosi sunt

includendi vel ligandi ne sibi vel alijs corporaliter noceant: multo fortius mente insani cohibēdi sunt. ne se spiritualiter occidant. sic etiam argumentatur Aug. xxij. q. iij. nimium. Si vero homines pro leuibus culpis leuiter sunt puniendi si culpa augeatur: augeri debet z pena. extra vt lit. non contest. qm̄ frequenter. ergo quum culpa augeri possit vsqz ad homicidium: ergo z pena augeri potest z debet vsqz ad homicidium. scilicet vt pro iniusto homicidio: quod aliquis commisit: iuste occidatur. Item aut mors corporis est pena omni culpa maior: aut non. si sic ergo deus male inflixit eam pro comestione pomi vetiti. Gen. ij. Si non: ergo aliqua culpa puniēda est morte corporali. Item si homicidium iniustum est puniendum: aut erit punienduz morte corporali: aut pena minori. si morte: ergo licet aliquem occidere. si pena minori: aut in infinitum minore aut non. si sic ergo nullius comparationis erit id quod paties: ad id quod intulit. vnde talis erit iustitia: vt si quis dānificasset alium in mille milibus librarum: z puniretur amissione minoris festuce. Si vero pena minoris: sed non in infinitum: tale est ac si dānificasset proximum in tribus marchis. z puniretur in vna. Itēz qui deum impugnat in beneficio accepto ab eo: meretur illud beneficium amittere. xvij. di. si imperator z. j. q. vij. c. j. vbi de hoc. z extra de postu. c. fi. vbi. plene de hoc. ergo qui vita sua a deo accepta. deum impugnat meretur vitam amittere. Item si mors eterna infligenda est pro aliqua culpa: quanto magis temporalis. Mat. xxv. ibi. Item maledicti. Preterea. nonne contra dei inimicos est pugnandum qz diu resistunt. vel saltem repugnandum qz diu impugnant. si vsqz ad mortem corporis: repugnandum erit eis vsqz ad mortem. vel si non est repugnandum fugere debet tota ecclesia. vel permittendum est q̄ tota occidatur: z q̄ cultus dei destruat: vt corporibz impiorum parcatur. Patet ergo q̄ heretici sub specie pietatis honorem dei z religionem fidei destruere possunt. Et ipsi sunt p̄j in lupos: z crudeles oibus z agnis. c. bo. xxij. q. iij. qn̄ vult. Mat. vj. Attendite a falsis prophetis z capsi p̄j sunt in fures z alios maledicos: crudeles vero in innocentes. Item si verbo contradicendum est hereticis. xxij. q. vj. vides. nō est ratio aliqua quare potius manus debeat esse exēpta. qz lingua que pro deo pugnet. Item si bestie: vt lupi leones serpentes exterminande sunt pro salute corporum: quanto fortius spirituales bestie pro salute animarum. c. xxxvij. di. sedulo. Et est conueniens similitudo habito respectu ad venenum pseudo p̄dicatorum. Tullius. Quid interest: vtrum ex homine quis se conuertat in beluam: an sub figura hois immanitatem gerat belue? Sualfredus. Quid prodest hoies ab hoibz appellari: z iudicio veritatis. canes malitia. sues immunditia. vulpes astutia. serpentes odij z inuidie virulentia. vana gloria volucres reputari? Item hereticus in ecclesia est vt ouis morbida in grege: vel vt membrum cancerosum in corpore: ergo quod faciendum est de oue pro grege. z de membro canceroso pro corpore: hoc faciendum est de heretico pro ecclesia. xlv. di. sed illud. extra de sta. mo. ea que. j. rn̄. xxij. q. iij. refecande. Et notandum q̄ de illis hereticis specialiter est iustitia qui negāt iustitiā faciendam tanqz de manifestis hostibz iustitiē: quaz colere summum bonum est in hac vita. xj. q. ij. cap. cum deuotissimam. Siquis vero dicit hereticos occidendos a deo: non ab ecclesia: ergo ecclesia exponen-

hoies: occidere licet.

videtur
si vult
alioquin

etiam
ambūm

nonne
p̄ncipium
innotum

da est z sine defensione dimittenda. quod est contra illa. c. xxiij. q. v. principes. z. c. regum. z. c. de ligurib^o. c. quali. c. relegendes. Item dominus hereticos vult occidi z mandat. Deuter. xiiij. Si audieris in vna de ciuitatibus quas dominus deus dabit tibi: in habitare illic dicentes. Eamus z seruiamus dijs alienis, quos non nosti: interficiens necabis omnes q sunt in ciuitate zc. xxiij. q. v. si audieris. vbi de hoc legitur z no. q. heretici possunt occidi. Idē legit z no. xxiij. q. iij. qn in gl. vlt. z. c. est iniusta. circa prin. Preterea q de causa volunt tatum heretici parci corporib^o malorum a morte. Si propter spem correctionis: vbi nō est spes correctionis: ibi cassare debet falsa pietas. c. op. xxiij. q. iij. est iniusta. Si vero propter preciositatem vite corporis: propter maiorem preciositatem animarum. xij. q. j. scimus. non erit eis parcendum: quia maius est periculum animarum q corporis. c. xxiij. q. iij. quando. xxiij. q. iij. quidam. ver. manichei. propterea manichei qui dicūt corpora esse a diabolo: nō habent quid rñdeant. destruenda enim erunt a filiis dei: quum sint opera diaboli: qui sunt huius erroris sub specie pietatis ipsis corporibus nocent. Reprobis enim quo amplius viuunt: amplius in inferno punientur. addendo enim peccata cumulant supplicia supplicij. z quantum ad corpus, z quelibet pars suppliciorum infernalium maior videtur esse supplicio mortis corporalis. c. de pe. di. vij. nullus. ad si. vbi loquitur de pena purgatorij que maior est omni pena vite huius: multo potius infernalis. Item licet cōcupiscentia rei aliene sit inhihita. Exo. xx. xxiij. q. v. penale. tñ qui rem alienam iniuste vsurpat: iuste re sua punatur. ergo a simili: licet homicidium sit prohibitum: tñ qui iniuste occidit: iniuste occiditur. Item cuz nemo habens mentem bene dispositam dubitet in rebus ceteris ab hoīe corruptura esse auferēda: quare heretici in solis hominibus hoc non recipiūt. Ad quod potest dici q fures z alij malefici non libenter dant sententiam quaz vident contra se esse: immo dicunt maleficos iniuste occidi: sed non est in hoc fides adhibenda: contra scripturam diuinam superius z inferius memoratam. Item quum heretici sint lupi rapaces intrinsecus. Mat. vij. extra de hereti. vt officij. §. si vero. li. vj. ipsi bene vellent q non essent canes: id est predicator. es. xliij. dist. fit rector. in grege domini qui eos a grege arcerēt. Item si non est distinguendum circa hoc preceptum: Non occides. qz euangelium non distinguit: ergo occidere que qz semper est peccatus mortalis: ergo mortaliter peccat: qui culicem vel pulicem occidit: sicut dicunt aliqui ex eis heretici. quod est falsum: qz occidere interpretationē recipit. xxiij. q. v. si non licet. Quia autem occidere frequenter z in casibus non sit peccatum: immo meritum in gratia existenti apparat authoritatibus no. z ve. testa. z canonum z legum. Unde dominus ad moysen. Maleficos ne patieris viuere. Exod. xxij. xxiij. q. viij. §. j. Item qui coierit cum iumento: morte moriatur. Leuiti. xx. z. xxxv. q. j. mulier. Itē adulteri z blasphemij lapidari in lege iubentur. Joā. viij. Ban. xij. Leuiti. xxiij. Si quis blasphemauerit nomen domini: morte moriatur. iij. q. vij. postulat. Moyses cultores idoli morte puniuit. Exod. xxxij. xv. di. disciplina. Samuel regez amalech Agag pinquissimum in frusta concidit. i. Regū. xv. Et Ithi-nees occidit iudeum coeuntem cum madianita. z reputatum est ei ad iustitiam. Numeri. xxv. de hoc. ij. q. vij. §. his ita. j. q. iij. §. notandum. xxiij. q. v. §. j. z. q.

Occidere nonnūqz meritorij

vij. occidit. Item Augustinus ad publicolaz. xxiij. q. v. de occidendis. De occidendis hominibus ne ab eis quisqz occidatur: non mihi placet consilium: nisi forte sit miles: aut publica functione teneatur: vt nō pro se hoc faciat: sed pro alijs zc. Item Augustinus in lib. de ciuita. dei. Nequaquā contra hoc preceptum fecerunt quo dictum est. Non occides. qui deo auctore bella gesserunt zc. xxiij. q. v. si non licet. vbi laudatur Abraam, qui obedenter voluit filium occidere. Sic etiam excusatur Iephte qui filiam occidit. Iud. xj. z Samson qui se occidit. Iud. xvj. quia spiritus sanctus hoc latenter iusserat. Item Augu. li. j. de ciui. dei. Miles quum obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit: nulla sue ciuitatis lege reus homicidij est: immo nisi fecerit reus impij deserti atqz contempti est zc. xxiij. q. v. miles. Ad hanc materiam vide originalia Aug. Hiero. Ambro. Lypriani. z aliorum. xxiij. q. v. lex c. cum homo. c. regum. c. non solum. c. qui malos. ca. homicidas. c. si audieris. c. sunt quidam. c. rex debet. c. si homicidium. c. cum homo. c. cum excommunicatorij. Item propter peccatus vane glorie David angelus domini. lxx. milia de populo interfecit. ij. Reg. c. vlti. j. q. iij. §. his ita. ver. item dauid. Item dominus pcepit filiis israel: vt populis amorreorum, chananeorum: z aliarum nationum, propter peccata eoz non parcerent: sed omnes morti traderent: z terram eoz possiderent. xxiij. q. v. §. hinc notandum. Item in lege dñi dicitur Deuter. xiiij. Si frater tuus: z amicus tuus: z vxor que in sinu tuo dormit: depreauare voluerint veritatem: sit manus tua super eos: z effundes sanguinem ipsoz. xxiij. q. viij. legi. Ad idē. e. q. occidit. z. c. petrus. z. c. quicumqz.

De castitate honore religiosorum z aliorum z de immunditia malorum. De occasionibus luxurie. Cap. 73.

Discesso longe lateqz de inobedientia religiosorum nri tps: z que sit: z in quibus consistit vera obedientia. Recta etiam occasione pertractato de disciplina prelatorum: quō eam facere debeant: z subditi sustineant: z quō possunt excōicare rebelles: z quō illi q potestatem habent: possunt licite occidere impios. Nunc de immunditia vel incestu z eorum fornicationibus: qui mali sunt religiosi: z castitate z munditia eorum: qui boni sunt: tractandum est. Tertij enim substantiale eorum trium que promittunt: castitas est. extra de sta. mo. cum ad monasterium. §. si. xv. ij. q. j. nuptiarum. De fornicatione aut aliqd tractauit in hac. ij. parte. vbi dixi de anachoritis: in materia begardorum: in errore eoz: qui dicunt non esse peccatum fornicari. in. §. septimus error. in. c. li. sed hic latius pertractabo. Et primo de occasionibus fornicationis: maxime in religiosis. occasio aut in eis z in quocūqz immunditie vna gdes est gula. Cōter eniz religiosi istius tps gastrimagi. i. gulosi sunt. Gula autem due species sunt. crapula. i. cruda epula. z ebrietas. i. potus extra mensuraz. Ro. xij. Non in comestationibus z ebrietatib^o. ex de vi. z ho. cle. a crapula. vbi de hoc. vtrūqz istoz luxuria puocat. De vino dicit apls ad Ephe. v. z xxxv. dist. in palea. vinolentum. vinum z ebrietas incen-

De inho- nestate re- ligiosorū.

Occasio immunditie.

diu est. ibi. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. non formaliter sed per accidens. extra de iureiu. z si christus. Hiero. Luxuriosa res est vinum. xxxv. di. luxuriosa res est. Et iterum ibi Prosper. ca. luxuriam. Luxurias facit z nutrit vini perceptio nimia: no natura. Hoe i ebrietate nudauit femora. Gen. ix. xxxv. di. S. j. z. c. vj. Item loth inebriatus concubuit cu filiabus. Gen. xix. de quo. xxxv. di. S. j. z d quo dicit Ambro. q. fuit in eo ebrietas incestus origo. xxxv. di. sex to die. xv. q. j. inebriauerunt. z Hierony. Venter mero estuans facile despumat in libidinem. xxxv. di. S. j. z in palea venter. Anno. iij. Ebrietas z metis inducit exilium: z libidinis prouocat incentiuum. vt in. c. a crapula. extra de vi. z hone. cle. Ueter z genitalia simimet vicina sunt: vt ex vicinitate membrorum. confederatio intelligatur vitio:u. xliij. di. S. j. Nabuzardá princeps coquorum muros hierusalem destruxit. iij. Reg. vlt. qz venter cui multitudo coquorum deseruit: edificia virtutum ad soluz redigit. xliij. di. S. j. Nilus monachus ait. Castitatem generat continentia. concupiscentia autem gula mater libidinis est. vt pre. c. a crapula. Qui impugnatur a spiritu fornicationis concupiscentie saturitatem percipit. versus. Subtrahere ligna foco si vis extinguere flammam: Si carnis motus oia vina dapes. Qui repleuerit ventrem z promiserit castitatem: similis est ei q dicit se posse refrenare ignes in palea vel stipula. quemadmodum enim ignis impetum in arundineto discurrentem coecere impossibile est: impetum libidinis ardentem sic impossibile est in saturitate compescere. Columna confirmatur super basim: z fornicationis passio in saturitate requiescit. hucusqz nilus. Hieron. in Michya. Ecclesie principes qui delicijs affluunt: z inter epulas atqz lasciuam pudicitiam se feruare credunt: propheticus sermo describit. qz eijciendi sunt de spaciosis domibus lautisqz conuiujs zc. xxxv. di. ecclesie. Berni. Pericitatur castitas in delicijs. humilitas in diuitijs: pietas in negotijs: veritas in multiloquio: charitas in hoc seculo nequa. Nilus. Lignorum copia ingentem suscitatur flammam. multitudo autem escharum nutrit concupiscentia flamma ignis obscuratur deficiente materia: z escharum indigentia desideria carnis marcescunt. spinas germinat terra inculta: z mens gulosi germinat cogitationes turpissimas. nescit dolorem ignis corpus mortuum: neqz continens concupiscentie mortue voluptatem. Ad miserariis corpori si lassitudinem desinat. nec velis saginare eum affluentia escharum. si enim preualuerit: insurget aduersum te: z bellum sine federe commouebit aduersum te. donec capiat aiam tuam. z quasi seruum tradat spiritum fornicationis vitio. hucusqz Nilus. Cassian^o in. v. lib. de gastrimargia ait: Qui buslibet elcis reffectus veter seminaria luxurie parit. Sodomitis ca luxurie saturitas extitit panis. Eze. xvj. Et qz per saturitatem panis. inextinguibili carnis ardore fuerunt succensi. iudicio dei celitus igne sulphureo concrematur. Qz si illos panis nimietas ad tam prurptum flagitiorum precipitium vitio satietatis impedit: quid censendum est de ijs qui vegeto corpore perceptionem carnum z vini immeritata libertate presumunt: nec quantum expetit imbecillitas sed quantum libido animi suggerit: vsurpantes hec cum carnis cura in desiderijs. contra apostolum. Ro. xij. di. v. non mediocriter in si. vbi etiam de hoc in gl. s. Idem in eode. Non habet perpetuas castimonie puritatem quisquis non iugem tempe-